
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-11 / 728 del 27/07/2020

Codice identificativo    2004639

PROPONENTE   TURISMO-MANIFESTAZIONI STORICHE-SPORT-AMBIENTE

OGGETTO

APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI SPORT 
2020 A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONE SPORTIVE PISANE E RELATIVO IMPEGNO 
DI SPESA              

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione BACCIARDI GIUSEPPE

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA

Oggetto: Approvazione bando per la concessione di contributi ordinari sport 
2020 a sostegno delle associazione sportive pisane e relativo impegno di 
spesa

IL DIRIGENTE
Richiamate 

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57 del  22.12.2018,  esecutiva,  con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 27.12.2018, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il P.E.G. 2019-2021 – Parte finanziaria;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22.12.2018 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

- la Decisione del Sindaco n. 22 del 14/02/2019 con la quale viene conferito l’incarico della 
direzione  11  Turismo  -  Manifestazioni  Storiche  -  Sport  –  Ambiente  al  Dott.  Bacciardi 
Giuseppe

Visto il vigente regolamento per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici economici 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 46 dell’11/10/2012;

CONSIDERATO CHE
la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale viene dichiarato per 6 mesi lo 
stato  di  emergenza  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili.

il DPCM del 4/03/2020 n. 6 “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto legge del 23802/2020 n.6 
recante misure urgenti  in materia  di  contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID 19” che all’art. 1 lettera C ha sospeso tutte le attività sportive agonistiche e amatoriali in 
ambienti chiusi.

l’Ordinanza sindacale del Comune di Pisa n. 31 del 06/03/2020, con la quale sono stati chiusi tutti 
gli  impianti  sportivi  comunali  e  le  palestre  scolastiche  come misura  di  contenimento  del  Virus 
Covid 19 fino a nuova disposizione nazionale

il  Dpcm 1 aprile  2020 “Disposizioni  attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.  19,  recante 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”.

il DPCM del 23/04/2020 con il quale è stata confermata la chiusura degli impianti sportivi e delle 
palestre dato l’evolversi della situazione epidemiologica ed il carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia e dei casi a livello nazionale.
 
l’Ordinanza della Regione Toscana n.50 del 3/05/20 che ha confermato la chiusura nel territorio 
regionale, sia in impianti pubblici o privati, di spazi sportivi al chiuso e di palestre.



l’Ordinanza della Regione Toscana n. 57 del 17/05/2020 che dispone la riapertura delle palestre, 
piscine e impianti sportivi con allenamenti a porte chiuse e distanziamento di 2 metri, a far data dal 
25 maggio 2020.
CONSIDERATO ALTRESI’ 
Che le associazioni/società sportive presenti sul territorio comunale hanno sostenuto costi pur non 
potendo esercitare le proprie attività o comunque esercitandole in forma ridotta con conseguente 
drastica diminuzione o assenza di entrate per il 1° semestre 2020;

Dato  atto  che  l’Amministrazione  comunale  intende,  per  l’anno  2020,  sostenere  le 
associazioni/società  che  svolgono  attività  sportiva  nel  territorio  comunale  e  hanno  dovuto 
fronteggiare la situazione economica connessa all’emergenza COVID 19;

Ritenuto opportuno, nella completa trasparenza delle procedure, erogare contributi ordinari tramite 
un bando ad evidenza pubblica alle associazioni sportive al fine di sostenerne l’attività sportiva e 
contribuire alla promozione dello sport a livello comunale;

Ritenuto di dare idonea pubblicizzazione e diffusione al bando, attraverso la pubblicazione dello 
stesso sul sito web istituzionale del Comune di Pisa, e in estratto attraverso la stampa cittadina 
nonché  tramite  email  attraverso  le  banche  dati  delle  associazioni  sportive  disponibili  agli  atti 
d’ufficio;

Richiamato quanto previsto dal Testo del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con 
il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 2014, n. 190. 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 
74 del 20.12.2005, immediatamente esecutiva e modificato con Deliberazione del C.C. n 18 del 
26/03/2009;

di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
istituzionale ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 33/2013

ritenuto di nominare responsabile del procedimento per l’intervento oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 5 e 6 della legge 241/90 la Dott.ssa Silvia 
Baldelli in qualità di responsabile

Dichiarato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato dal presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

Dichiarato di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni,  in  genere  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’Amm.ne,  contratti  di appalto,  fornitura servizio,  finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

DETERMINA

1) Di  approvare  il  bando  ed  i  relativi  allegati  per  la  concessione  di  contributi  ordinari  a 
sostegno delle attività sportive per l’anno 2020 che entra a far parte del presente atto come 
parte integrante e sostanziale (All. 1); 

2) Di nominare responsabile del procedimento per l’intervento oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 5 e 6 della legge 241/90 la Dott.ssa 
Silvia Baldelli in qualità di responsabile; 



3) di prenotare euro 115.000 sul capitolo 106500 - missione 6 - programma 1 - “Contributi in 
Ambito  Sportivo”  sul  bilancio  2020  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  per  la 
realizzazione di quanto sopra

4) di  precisare  che  con  successivo  provvedimento,  a  seguito  dell’espletamento  di  tutte  le 
procedure previste dal bando, saranno individuati i beneficiari dei contributi e le quote loro 
spettanti;

5) di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
istituzionale ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 33/2013

                      Il Dirigente
Dott. Giuseppe Bacciardi 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

